ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA PEDAGOGIKY

**MOŽNOSTI DRAMATICKÉ VÝCHOVY V PROGRAMECH
NESPECIFICKÉ PREVENCE NA ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Karel Polanský

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Vedoucí práce: Mgr. et MgA. Roman Černík

Plzeň, 2014

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 30. června 2014

.....
vlastnoruční podpis

S úctou všem, kteří se mnou měli, mají a snad ještě budou mít trpělivost. Děkuji

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINAL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE.

OBSAH

Úvod 2
1 DRAMATICKÁ VÝCHOVA 3
1.1 DEFINICE 3
1.2 ANALÝZA POJMU DRAMATICKÁ VÝCHOVA 4
1.3 ZDROJE TÉMAT DRAMATICKÉ VÝCHOVY 6
1.4 METODY A TECHNIKY 6
1.5 SPECIFIKA METOD A TECHNIK DRAMATICKÉ VÝCHOVY 8
1.6 PRINCIPY DRAMATICKÉ VÝCHOVY 9
1.7 CÍLE 10
2 PRIMÁRNÍ PREVENCE 12
2.1 ŠKOLSKÁ PRIMÁRNÍ PREVENCE RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ 12
2.2 ZÁKLADNÍ SMĚRY ŠKOLSKÉ PRIMÁRNÍ PREVENCE 14
2.2.1 Specifická školská primární prevence 14
2.2.2 Nespecifická školská primární prevence 15
2.2.3 Odlišení nespecifické a specifické prevence 16
2.3 PRIMÁRNÍ PREVENCE A DRAMATICKÁ VÝCHOVA 17
3 PROJEKT K3 20
3.1 OBECNĚ O PROJEKTU K3 20
3.2 K K K 21
3.3 CÍLE 21
3.4 LEKTORSKÝ TÝM 22
3.5 TEMATIZOVANÉ VÝUKOVÉ PROGRAMY 22
3.5.1 Struktura programů 22
3.6 DIVADLO VE VÝCHOVĚ 23
4 VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY PROJEKTU K3 V PRAXI 26
4.1 TÉMATA OSV JAKO KLÍČ K VÝZKUMU 27
4.2 ROZBOR PROGRAMU VE FORMÁTU 3x3 32
4.2.1 Úvodní setkání 32
4.2.2 Námořníci / Kapitánská škola (I. setkání) 33
4.2.3 Námořníci/Kapitánská škola (II. setkání) 36
4.3 DIVADLO VE VÝCHOVĚ - BITVA (O HRDINECH) 39
4.3.1 Od myšlenky k představení 39
4.3.2 Dílna Bitva 41
4.4 VYHODNOCENÍ 45
4.5 ZÁVĚRY VÝZKUMU 45
ZÁVĚR 46
RESUMÉ 47
SEZNAM LITERATURY 49
SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK, GRAFŮ A DIAGRAMŮ 51
PŘÍLOHY I

Úvod

Možná to tak na první pohled nevypadá, ale zkoumat možnosti dramatické výchovy v programech nespecifické prevence, je poměrně obtížný úkol. Prozkoumat všechny skýtané možnosti tak širokého a bohatého, tvůrčího oboru (jakým dramatická výchova bezpochyby je) v kontextu oblasti tak volně vymezené a doslova a do písmene nespecifické, to značí problém.

Úkolem této práce je nalézt k tomuto problému řešení, které se zakládá na opodstatněných faktech. Nejtěžší částí, zdá se, bude přijít na klíč, jímž by bylo možné taková fakta přesně vymežit a pojmenovat.

Řečeno prostými slovy, můj úkol tkví v tom, jak přesvědčivě říci, že přínos dramatické výchovy pro nespecifickou prevenci spočívá právě v jejích širokých možnostech kultivace lidského těla, ducha i mysli, v její schopnosti hlubokého vnitřního porozumění a sounáležitosti, v její bezelstné snaze učit člověka vnímat Svět srdcem.

1 DRAMATICKÁ VÝCHOVA

Uvedme snad nejzásadnější informaci této kapitoly (vlastně i celé problematiky) v počátku a zamezme tak jakýmkoli desinterpretacím či mylným konstruktům: **dramatická výchova není totéž co divadlo**. Mezi tyto dva termíny nelze jen tak jednoduše vepsat rovnítko. Jednak divadlo jako takové se primárně nepojí s ambicí kohokoli a jakkoli vzdělávat či vychovávat. Jedná se o čistě uměleckou formu. Oproti tomu dramatická výchova je komplexní edukativní nástroj, jenž si krom cílů estetických klade především cíle vzdělávací, výchovné. Divadelní metody a techniky, o které se opírá, chápeme především jako prostředky, jimiž se svých cílů snaží dosahovat. V neposlední řadě pak divadlo a drama často plní funkci kvalitních zdrojů pro tvorbu výukových programů či lekcí dramatické výchovy. Pokusme se nyní definovat dramatickou výchovu za pomoci povolaných odborníků.

1.1 DEFINICE

„Dramatická (resp. Divadelní) výchova je systém řízeného, aktivního, uměleckého, sociálního a antropologického učení dětí či dospělých založený na využití základních principů a postupů dramatu a divadla, se zřetelem

- na jedné straně:
- ke kreativně-uměleckým cílům (divadelním a dramatickým) a
- k pedagogickým (výchovným či formativním) požadavkům a
- na druhé straně:
- k bio-psycho-sociálním podmínkám (individuálním i společenským možnostem dalšího rozvoje zúčastněných osobností).“¹

Autor v návaznosti na svoji definici přidává zajímavý postřeh. Totiž pokud z výše jmenované vyjmeme všechna slova odkazující na uměleckou formu divadla a dramatu, vytvoříme tak v podstatě definici systému osobnostně sociálního rozvoje (ten má ideovým pojetím - stejně jako dramatická výchova - velmi blízko k programům nespécifické školské

¹ VALENTA, Josef. Metody a techniky dramatické výchovy. Vydání 1. Praha: Grada Publishing, a. s., 2008. 352 s. ISBN 978-80-247-1865-1., str. 40

primární prevence). Nicméně vraťme se k definici v plném znění. Ta díky všem obsaženým „uměleckým slovům“ jasně specifikuje i popisovaný vzdělávací systém a jednoznačně mu připisuje vazbu na druh umění. Jinými slovy, včleňuje dramatickou výchovu mezi estetickovýchovné obory.

S ohledem na systém vzdělávání v ČR (na všech úrovních institucionálního vzdělávání včetně ZUŠ) ji lze velmi funkčně vymezit i takto:

„Estetickovýchovný předmět s výrazným akcentem podpory tvořivosti (zvláště dramatické) a svébytný činnostní prostředek osobnostního a sociálního rozvoje jednotlivce.“²

I v této definici se setkáváme s odkazem na osobnostní a sociální rozvoj. Nejedná se o pouhou shodu náhod, což dokazuje i výňatek z definice, kterou lze nalézt v pedagogickém slovníku. Dočteme se v ní, že dramatická výchova je „prostředkem podporujícím osobnostní a sociální rozvoj žáků“.³ K této skutečnosti výrazně přispívá prvek divadla. Divadlo je totiž nepřekvapivě jedním z východisek dramatické výchovy. Jakožto syntéza uměleckých forem dává vyniknout slovu psanému (drama) i mluvenému, estetice výtvarné, hudební i pohybové. V tomto smyslu se jedná o velice komplexní, bohatý rámec a jako takový může pozitivně působit i na duševní, emoční, sociální i fyzický rozvoj vrozených schopností a získaných dovedností člověka s maximálním ohledem na jeho jedinečnost. Právě v této bohatosti, v množství cest, jimiž se lze vydat při rozvíjení lidské osobnosti, spatřuji jednu největších výhod dramatické výchovy na poli vzdělávání.

1.2 ANALÝZA POJMU DRAMATICKÁ VÝCHOVA

K termínu⁴ dramatická výchova najdeme v českém prostředí poměrně obsáhlý okruh synonym. Přílehlavé anglické **drama in education** (česky drama ve výchově) se nakonec


[…]

dobrá organizace času cvičení pozorování a empatického a aktivního naslouchání
cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity (pružnosti nápadů, originality, schopnosti vidět věci jinak, citlivosti, schopnosti "dotahovat" nápady do reality) dovednosti pro sdělování verbální i neverbální (technika řeči, výraz řeči, cvičení v neverbálním sdělování)
tvořivost v mezilidských vztazích specifické komunikační dovednosti (monologické formy - vstup do tématu „rétorika“)
dialog (vedení dialogu, jeho pravidla a řízení, typy dialogů)
seberegulace v situaci nesouhlasu, odporu apod.
dovednost odstoupit od vlastního nápadu
dovednost navazovat na druhé a rozvíjet vlastní linku jejich myšlenky, pozitivní myšlení apod.
jasná a respektující komunikace
řešení konfliktů
podřízení se
vedení a organizování práce skupiny
rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro etické zvládnání situací soutěže, konkurence

Tabulka 2: Klíč (záznam) – Bitva (o Hrdinech)

4.4 VYHODNOCENÍ

Hodnocení probíhalo několika způsoby:

- Subjektivně - na základě pozorovaných a zaznamenaných skutečností
- V Reflexi a diskuzi programů s kolegy lektory, s přítomnými učiteli a odborníky z oblasti dramatické výchovy
- Ze zpětné vazby účastníků programů

Vymezená témata v jednotlivých tematických oblastech byla dramatickou výchovou odemykána, přirozeně rozžívána i zkoumána. To potvrdilo jak subjektivní zúčastněné pozorování, tak zpětná vazba z řad účastníků i pedagogů. Přínosné byly hlavně společné reflexe programů s kolegy a připomínky odborníků na setkání dramacenter v Ostravě. Mimo jiné z diskuzí a reflexí s účastníky také vyplývalo, že zážitek poskytnutý divadelně ztvárněným příběhem, podpořil jejich zvědavost a chuť o tématu přemýšlet, zpracovat jej, řešit.

4.5 ZÁVĚRY VÝZKUMU

Na základě zúčastněného pozorování, osobní zkušenosti s danou oblastí a na základě reflexí účastníků, lektorů i odborníků z oblasti dramatické výchovy můžeme konstatovat, že metody a techniky dramatické výchovy vstupují do interakce s tématy OSV (a tudíž v konečném důsledku i s tématy nespecifické prevence) nejen cílenou aplikací, často s nimi rezonují i bezděčně. Z tohoto pohledu se tedy jeví jako vhodný nástroj pro jejich zpracovávání.

Hlavní přínos pak lze spatřovat obzvláště v iniciaci zaujatého zkoumání daných témat skrze vlastní celistvé jednání a prožívání jedinců (jak v rovině racionální, tak i emoční) v rámci uměle navozených fiktivních „jako-by“ situací. Zkušenosti z těchto činností lze analogicky přenášet do situací, jimž jedinec čelí ve skutečném světě.

ZÁVĚR

V úvodu jsem konstatoval, že mým úkolem bude najít odpověď založenou na opodstatněných faktech. Nejsem si jist, jestli jsem tak docela uspěl. Nashromážděné informace jsou relevantní, ale jejich interpretace je subjektivní. Přemýšlím o tom, jak by je vyhodnotil člověk, který nebyl přítomen onomu procesu pozorování, jak moc se nechávám ovlivňovat zážitkem a vzpomínkami na daná setkání. A jak by to vypadalo, kdyby lektorskou dvojici tvořil někdo jiný.

To jsou však plané úvahy. Kdyby nic jiného v tomto textu nemělo valného významu, cesta, kterou jsem se proklestil až k těmto posledním řádkám, mě znovu směřuje k přesvědčení, že dramatická výchova je účinný prostředek pro rozvoj člověka. Víím, není to příliš vědecký závěr. Ale je mi vlastní.

RESUMÉ

Diplomová práce „Možnosti dramatické výchovy v programech nespécifické prevence na základních školách“ se zabývá přínosem využití metod a technik dramatické výchovy ve výukových programech školské primární prevence.

V teoretické části vymezuje dvě základní oblasti zájmu i jejich terminologii. Nabízí též obecné srovnání východisek, témat a cílů. Připojuje věcné informace o Projektu K3 činného na základních školách v Plzni a přilehlém okolí. Jeho činnost se stala zdrojem pro praktickou část práce.

Praktická část obsahuje analýzu vybraného výukového programu, představení divadla ve výchově a s ním spojený workshop k tématu. Na základě osobní zkušenosti a pozorování se snaží popsat, v čem spočívá přínos využití dramatické výchovy jako nástroje v programech nespécifické primární prevence a kde naopak je možno spatřovat případná rizika

Autor je členem týmu Projektu K3, aktivně se podílí na jeho činnosti jako lektor a jako tvůrce výukových programů.

Klíčová slova:

dramatická výchova, školská primární prevence, nespécifická primární prevence, program, divadlo ve výchově, strukturované drama, Projekt K3.

Abstract

The thesis "Possibilities of drama in education in the non-specific prevention programs in primary schools" deals with beneficial use of methods and techniques of drama in education in educational programmes for school-based primary prevention. In the theoretical part two main areas of interest and their terminology are defined. It also offers a general comparison of basis, themes and goals. Factual information about Project K3 which is active in primary schools in Pilsen and the surrounding area is included. The Project's activities became the source for the practical part of the work. The practical part includes an analysis of chosen training program, an introduction of theater in education and associated workshop. Using his personal experience and observation, author tries to describe the benefits of drama as a tool in education

programmes for non-specific primary prevention, and the potential risks. The author is a member of the Project K3 team, he is actively involved in its activities as a teacher and as a creator of educational programmes.

Key words

drama in education, school-based primary prevention, non-specific primary prevention, programme, theatre in education, role drama, Project K3.
