PRÓTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE*(Posudek vedoucího diplomové práce)*

Práci předložila studentka: Karel Polanský**Studijní zaměření:** Učitelství pro 1. st. ZŠ**Název práce:** MOŽNOSTI DRAMATICKÉ VÝCHOVY V PROGRAMECH NESPECIFICKÉ
PREVENCE NA ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH**Vedoucí práce:** MgA., Mgr. Roman Černík, KPG, FPE ZČU v Plzni

CÍL PRÁCE:

Autor předložené práce si před sebe postavil zajímavý a aktuální úkol: pokusil se ověřit možnosti postupů užívaných v dramatické výchově při práci v programech nabízených do škol jako nespecifická prevence sociálně patologických jevů. Zároveň se rozhodl využít osobní zkušenosti a reflektovat konkrétní aktivity, jichž se jako lektor dlouhodobě účastní. Klíčovým cílem práce, který si autor vymezil a prací teoreticky i praktickou sondou sledoval, bylo pojmenování možností působení technik dramatické výchovy v práci se školními třídami, jež nejsou ve většině na dramatickou výchovu zvyklé a nemají tedy ani vytvořené osobní vybavení pro tuto práci.

Předkladatel práce, Karel Polanský, se cíleně pokusil vymezený prostor zachytit od obecných teoretických tezí a definic v současné oborové literatuře až k velmi konkrétní realitě programového cyklu K3 (mimořádně vytvořeného a realizovaného studenty Ateliéru DV při katedře pedagogiky FPE ZČU). Sledované cíle se podle mého názoru podařilo autorovi z podstatné části naplnit.

OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

V teoretické části práce se kolega Polanský věnuje na základě oborové příslušné literatury dramatické výchově i sledovanému tématu nespecifické prevence sociálně patologických jevů ve školní praxi. Autor prokázal schopnost shromáždit a utřídit potřebné zdroje. Je třeba ale uvést, že jednotlivé kapitoly teoretické části se liší mírou detailnosti i využívání aktuálních zdrojů. Přehledně je vymezen prostor pro dramatickou výchovu ve sledovaném prostředí a také vazby mezi nespecifickou prevencí a vzděláváním v oblasti DV. V praktické části se autor pokusil o kvalitativní výzkumnou sondu, která je připravena s ohledem na sledované cíle. Pro čtenáře by jistě bylo důležité podrobněji se seznámit s tím, jak autor pracuje se zvolenými výzkumnými postupy. Při shrnutí výsledků by jistě bylo ze strany autora bylo užitečnější věnovat pozornost výběru a zacílení shrnujících argumentů, aby závěrečné shrnutí výzkumné části bylo přesvědčivější.

FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce Karla Polanského po formální stránce naplňuje náležitosti kladené na diplomovou práci. Práce je členěna na funkční celky jejich kompozice pomáhá orientaci v textu. Autor využívá z podstatné části aktuální literaturu a pracuje s ní v rámci ustálených postupů a norem. Škoda, že v text nebyl autorem pečlivěji zpracován po jazykové stránce (zvláště úvod a závěr pojaté poněkud familiérněji vyznívají poněkud uspěchaně a formálně).

STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Oceňuji zvolení tématu, jež autorovi umožnilo pracovat s aktuálními otázkami a zároveň funkčně pracovat s osobní zkušeností. Ocenil bych jistě více, kdyby autor mohl věnovat více

času promyšlenému výběru a zdůvodnění výzkumných metod a jejich vyhodnocení, což by práci jistě ještě dál posunulo. Přeložená práce je však i tak zajímavou sondou do aktuálního školního života. Autor si mohl předloženou práci zcela jistě ověřit a vřadit do kontextu postupy, s nimiž se setkává ve své praxi, což bezesporu může nejen samotného autora inspirovat ke tvůrčí a při tom vysoce odborné pedagogické práci i v ve specifickém prostředí nespécifické prevence, již se autor profesně věnuje. Práci doporučuji k obhajobě.

OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :

- Jaké zisky mohou sledované programy přinést třídnímu učiteli a jak se s nimi v projektu K3 pracuje?
- Můžete pojmenovat odlišnosti práce lektora nespécifické prevence a třídního učitele?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Velmi dobře
(podle obhajoby)

Datum: V Plzni 10. 8. 2014

Podpis: